1

1

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

23º PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS

EDITAL N.º 003/2023/CPSE

Dispõe acerca do resultado dos recursos

interpostos contra a lista provisória dos
inscritos, lista definitiva dos inscritos e

convocação para a entrevista de

heteroidentificação.

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE SERGIPE, constituída através da Portaria n.º 201, de 03 de
maio de 2023, no uso de suas atribuições legais, observando o disposto no Edital nº
001/2023/CPSE, desta seleção, torna público o resultado dos recursos interpostos
contra a lista provisória dos inscritos, a lista definitiva dos inscritos e convocação para a
entrevista de heteroidentificação, conforme abaixo:

1 – DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA A LISTA PROVISÓRIA DOS INSCRITOS:

1.1 – Os recursos apresentados e as respectivas decisões são as constantes na tabela
abaixo:

CANDIDATO CPF CURSO DECISÃO

Bruno Smith de Souza 100.***.***-04 Direito Deferido

José Widisson dos Santos 040.***.***-84 Direito Deferido

Kaio Cesar Pedrosa do Nascimento 072.***.***-31 Direito Indeferido

2 – DA LISTA DEFINITIVA DOS INSCRITOS:

2.1 - As listas definitivas dos inscritos são as constantes nos anexos I e II deste edital.

3 – DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO:

3.1 – A entrevista de heteroidentificação ocorrerá no dia 23/11/2023, às 11h, na
Sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado, localizada na Trav. João
Francisco da Silveira (início da Av. Barão de Maruim), nº 44, Centro,
Aracaju/SE.

2

2

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

3.2 - Os candidatos que chegarem após o horário estipulado ou não comparecerem à
entrevista passarão a concorrer apenas às vagas de ampla concorrência.
3.3 - Os candidatos convocados deverão comparecer munidos de documento de
identificação oficial original com foto.
3.4 - Durante o procedimento de verificação, o candidato deverá responder às perguntas
que forem feitas pela comissão.
3.5 - A comissão poderá ter acesso a informações que auxiliem a análise acerca da
condição do candidato como pessoa negra.

3.6 - Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido como tal pela
maioria dos membros da comissão.
3.7 - O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não configura
ato discriminatório de qualquer natureza.
3.8 - A avaliação da comissão quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na
condição de pessoa negra, terá validade apenas para este certame.
3.9 - Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas.
3.10 - Não será realizado procedimento de verificação da condição declarada para
concorrer às vagas reservadas, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados.
3.11 - O candidato não enquadrado na condição declarada será comunicado por meio de
decisão fundamentada da comissão.
3.12 – A presente convocação aplica-se aos candidatos constantes na lista
definitiva de inscritos que se declararam pessoas negras.

Aracaju/SE, 14 de novembro de 2023.

JESUS JAIRO ALMEIDA DE LACERDA

Presidente
Comissão de Processo Seletivo para Estagiários

3

3

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

ANEXO I

LISTA DEFINITIVA DOS INSCRITOS - VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS

BOQUIM - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 CLERISTON BARRETO DE OLIVEIRA SANTOS 072.532.275-65

2 SANDRIELY SOUZA DE SENA 081.969.735-43

CAPELA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 LUCAS COSTA DOS SANTOS  091.275.795-73

ESTÂNCIA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ALLEF WILLAMES DA CONCEIÇÃO SANTOS OLIVEIRA 070.207.265-69

2 JOSÉ WIDISSON DOS SANTOS 040.189.795-84

ITABAIANA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 MARCOS VITOR TEIXEIRA ABREU MENDES  069.195.835-18

2 NAYARA MATIAS DA CRUZ  077.660.485-66

ITAPORANGA D'AJUDA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 MARIA ADRIANA LINO DOS SANTOS 015.192.955-61

2 WENDELL DOS SANTOS SIQUEIRA 089.130.085-64

JAPARATUBA - DIREITO

4

4

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

ORDEM NOME CPF

1 ARTHUR HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 086.129.455-69

LARANJEIRAS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ALLAN DE MATTOS LEMOS 028.586.825-00

2 EMANUELE SANTANA DE OLIVEIRA 033.922.535-10

3 MARIA CLARA DANTAS BISPO  088.150.905-17

RIBEIRÓPOLIS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 MILLENA CLEMENTE LIMA 064.899.455-41

ANEXO II

LISTA DEFINITIVA DOS INSCRITOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

AREIA BRANCA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 GEOVANA PASSOS NASCIMENTO 095.562.525-41

2 MARCOS ANTÔNIO MACHADO FEITOSA DA CRUZ 093.855.535-93

3 VINICIUS CONCEICAO COSTA SANTOS 076.468.575-99

BOQUIM - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 BARBARA CURVELO ALMEIDA  093.802.875-85

2 CLERISTON BARRETO DE OLIVEIRA SANTOS 072.532.275-65

3 EDUARDA CECILIA DOS SANTOS RODRIGUES 088.539.735-52

4 EVELLYN MARÍLIA SOARES LIMA 073.481.585-95

5

5

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

5 FILIPE SANTOS TRINDADE 088.210.335-03

6 SANDRIELY SOUZA DE SENA 081.969.735-43

CAPELA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 BRUNA BOMFIM MATOS  074.159.175-88

2 JOSÉ ALEXSANDRO ARAGÃO MELO 084.918.415-04

3 LUCAS COSTA DOS SANTOS  091.275.795-73

4 MARIANA DOS SANTOS 060.640.935-10

5 ROBERT SANTOS ANDRADE 061.542.155-50

CARMÓPOLIS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ALEXANDRE DE SANTANA MAGALHÃES 590.340.925-34

2 JOSE EDUARDO SANTANA GOMES 082.244.645-63

CRISTINÁPOLIS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 KAENNA RODRIGUES LIMA  073.032.175-41

2 VANESSA OLIVEIRA SOARES 078.972.675-04

ESTÂNCIA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ADAILTON CUSTÓDIO DE OLIVEIRA FILHO 074.067.425-09

2 ALICIA BEATRIZ COSTA 084.012.435-05

3 ALLEF WILLAMES DA CONCEIÇÃO SANTOS OLIVEIRA 070.207.265-69

4 CAIO GABRIEL SILVA MORATO  050.374.025-06

5 DANIELE MUNIZ PIRES BEZERRA 805.460.485-87

6 JOSÉ WIDISSON DOS SANTOA 040.189.795-84

7 THALITA CRUZ DE LIMA 862.687.885-08

FREI PAULO - DIREITO

6

6

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

ORDEM NOME CPF

1 KAROLINE SANTOS DE ANDRADE  078.829.365-61

2 LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA 100.581.375-21

3 MARIA EDUARDA BARBOSA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 104.726.615-66

GARARU - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 MONIZE DE ASSUNÇÃO SANTANA 079.015.315-76

ITABAIANA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ANNA ALICE FONTES SOUZA 055.436.385-23

2 ANTONIA VITORIA 066.210.925-20

3 BRENDA BARRETO MUNIZ   088.609.215-97

4 GABRIEL ALMEIDA SANTOS 092.868.465-25

5 GUSTAVO TAVARES ROCHA SANTOS 095.191.445-60

6 IALLIN SAMILY CARVALHO ANDRADE 089.989.295-70

7 ISAAC HELDER SOUZA LIMA 861.678.675-93

8 LUCIMARA SOUZA SANTOS BRITO 082.156.665-23

9 MARCOS ANTONIO BATISTA DOS SANTOS 091.049.085-62

10 MARCOS FELLIPE LIMA MENEZES 067.959.765-48

11 MARCOS VITOR TEIXEIRA ABREU MENDES  069.195.835-18

12 MARIA ELOYSA SANTANA REIS 069.044.735-33

13 NAYARA MATIAS DA CRUZ  077.660.485-66

14 PALOMA CLEMENTE DOS SANTOS  066.678.385-33

15 VICTOR ALEXANDRE ANDRADE VIEIRA 078.016.275-71

ITABAIANINHA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 MARINA DOS SANTOS SILVEIRA  072.666.325-52

2 NADJA ISTEFANNY DE JESUS SANTOS 076.265.185-78

7

7

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

ITAPORANGA D'AJUDA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 GABRIELA FIGUEIREDO SAMPAIO MONTEIRO MELO 067.987.405-45

2 IZABELLE FERNANDA MATOS DOS SANTOS 049.134.475-99

3 JOSE ANDRADE GOIS NETO 078.764.365-36

4 KARINA SANTANA SANTOS 048.802.865-59

5 MARIA ADRIANA LINO DOS SANTOS 015.192.955-61

6 PEDRO HENRIQUE BRANDÃO DE SOUZA 061.411.745-31

7 RANDERSON CAVALCANTE DA SILVA 011.669.155-73

8 WENDELL DOS SANTOS SIQUEIRA 089.130.085-64

JAPARATUBA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ARTHUR HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 086.129.455-69

2 JULIANA DE SOUZA CRUZ  087.955.015-50

LAGARTO - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 BRUNA DA SILVA FERREIRA  068.323.825-61

2 EMILLY KATHELLEN DE JESUS LIMA 087.106.425-10

3 JOSE RIAN DE JESUS SILVA 075.683.345-03

4 MARIA EDUARDA SANTOS LISBOA  076.043.495-60

5 PEDRO ALEXANDRE DE JESUS SANTANA 094.528.585-08

LARANJEIRAS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ALLAN DE MATTOS LEMOS 028.586.825-00

2 DEBORAH VICTORIA MELO SANTOS  861.477.795-75

3 EDUARDO ARAUJO LIMA 063.379.065-60

4 EMANUELE SANTANA DE OLIVEIRA 033.922.535-10

5 LUIZ OTÁVIO NOBRE DE CARVALHO  861.483.485-35

6 MARIA CLARA DANTAS BISPO  088.150.905-17

8

8

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

7 MYLLENA MENEZES DO NASCIMENTO  087.593.355-64

MARUIM - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 CRISTIANE SANTOS DE BRITO 982.345.015-34

2 FABIANA DOS SANTOS LIMA  087.363.035-18

NEÓPOLIS E SANTANA DO SÃO FRANCISCO - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 DOUGLAS FERNANDES DOS SANTOS  029.107.845-17

2 JOAO LUIZ PINHEIRO DE OLIVEIRA GOMES  077.929.595-11

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ANDRÉ VICTOR BARRETO BARBOSA 114.992.285-03

2 GRAZIELE FERREIRA DE OLIVEIRA 073.241.845-37

3 IZADORA BARROS MOTA 048.796.665-13

4 JOSE APARECIDO SANTANA DA SILVA 046.035.015-36

5 LARA LOREN SANTOS 085.935.445-84

6 MARIA CLAUDIA NUNES 099.730.845-19

PIRAMBU - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 GABRIELLA HELENNA BORBOREMA CABRAL 073.915.695-00

2 LORENZO VIVECK ARAGÃO MENEZES OLIVEIRA 069.121.865-05

PROPRIÁ - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ALESSA GABRIELLE MOURA DOS SANTOS 041.491.232-25

2 NINÃ VICTOR FERREIRA CARDOSO 078.704.625-60

3 NUBIANE FLAVIA DOS SANTOS 094.211.115-08

9

9

CENTRAL DE ATENDIMENTO
Avenida Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1436

Jardins, CEP: 49.026-010, Aracaju/SE
Tel.: (79) 3205-3700

SEDE ADMINISTRATIVA
Tv. João Francisco da Silveira (Barão de Maruim),44
Centro, CEP: 49.010-360, Aracaju/SE

Tel.: (79) 3205-3800

4 SOPHIA RODRIGUES SOARES 045.348.545-60

RIBEIRÓPOLIS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ADRIELLEN TAVARES LIMA SANTOS 082.398.485-08

2 MILLENA CLEMENTE LIMA 064.899.455-41

SALGADO - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 MONALISA SOUZA ARAÚJO DE OLIVEIRA 094.385.815-10

SIMÃO DIAS - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ANA BEATRIZ ANDRADE SILVA 093.311.475-38

2 CAIRO DÓRIA FERREIRA DOS SANTOS 065.278.565-47

3 EPYTACIO ALENCAR NUNES DOS SANTOS 084.057.995-08

4 GEOVANNA SANTOS SANTANA 085.300.755-10

5 JOSEPH HYGGOR SILVEIRA SANTA ROSA 059.249.345-86

6 MARIA FRANCIELI CORCINO SANTOS 505.281.848-30

7 MARIA LUIZA DE ANDRADE CONCEIÇÃO 081.974.605-31

8 MICHELE SOARES MORAIS 078.916.315-22

9 PAULO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO FERREIRA 057.889.845-48

10 SABINO JOSE DE SANTANA NETO 068.945.615-83

TOBIAS BARRETO - DIREITO

ORDEM NOME CPF

1 ANA CAROLINE BITENCOURT NASCIMENTO 044.745.355-61

2 BRUNO SMITH DE SOUZA 100.780.265-04

3 JOAO  VICTOR MATOS DO ROSARIO  061.484.485-13

4 MARIA IMPERATRIZ DE JESUS NASCIMENTO  974.546.215-20

5 YANNA VICTORIA ALVES SANTOS 120.103.785-98